
ODKAZ STOJANŮV.
Dílo, provázené otcovským požehnáním 
olomouckého arcibiskupa
DRA LEOPOLDA PREČANA.

Bratři a sestry!

Chcete prospěti dobré věci?

Pomáhejte vybudovat duchovní správu u svátého 
Antonínka nad Blatnicí!

Staňte se „přáteli kapucínského kláštera na blat- 
nické hoře"!

Daleko široko známé poutní místo je vyhledáváno pout
níky i výletníky. Osamělá kaplička je po celý rok - mimo 
dobu poutí, to jest červen a červenec - opuštěná a za
vřená, takže turisté a lidé, kteří by se rádi v kapli po
modlili, odcházívají zklamáni. Věřící lid v okolí touží po 
tom, aby u kaple byla příležitost k svátostem a uvítal 
by to, kdyby denně byla v kapli sloužena mše svátá. 
Neděle by tak shromáždily hodně poutníků, kteří v do
bě hromadných návštěv cítili, jak je poutní místo spíše 
zneuctíváno.

Neutrpí pohled na kapličku, proslavenou mistrem 
Úprkou?

Ani v nejmenším!

OO. kapucíni, kteří byli požádáni, aby se posvátného 
kopce ujali, poprosili obec Blatnicí o vhodný pozemek 
v blízkosti kaple. Dostali jej však - řízením Božím - na 
katastru blízké obce Ostrožské Lhoty. Tak se stane, že 
jejich klášter, spojený s ozdravovnou pro řádové boho- 
slovce, bude skryt mezi dvěma lesíky, takže nebude 
z blatnické strany, odkud je na kapli jedinečný pohled, 
vůbec viditelný.

To není ještě všecko!

Každý soudný návštěvník poutního kopce se diví, že 
není na kopci jediné místnosti pro poutníky, není útulny, 



osvěžovny pro turisty. To všechno se bude postupem 
času muset na kopci vybudovat, má-li ho býti pro dobro 
celku dokonale využito.

Oč tedy prosíme?

O to, aby široká veřejnost myšlenku mravně 
i hmotně podpořila.

Mravně:
a) modlitbou, aby se dílo Boží uskutečnilo přes všechny 

možné překážky, při všestranné dobré vůli. Pokorná 
modlitba proráží nebesa a obměkčuje lidská srdce,-

b) šířením knížečky: Sv. Antonín na blatnické hoře (za 1 K). 
Hmotně: sebe menší dárek bude vděčně přijat.

Jakékoli informace podá, knížku „Sv. Antonín" rozesílá 
a příspěvky přijímá: Kvardianát OO. kapucínů, Olo
mouc, Kapucínská ul. Poštovní spořitelna číslo 15.466. 
Všem lidem dobré vůle „Pán Bůh zaplať!".
Za dobrodince je každé úterý sloužena mše svata.

Ostrožskolhotský rodák, spirituál olomouckého semi
náře Antonín Šuránek, vyjádřil smýšlení věřícího lidu 
v okolí blatnické hory (v Apoštoláte sv. Cyrila a Me
toděje, roč. 1939) těmito slovy:

„Stojím v duchu na milém kopci sv. Antonínka, hledím ' 
do dáli kolem dokola a žebrám. Vidím už v pozadí pros- 
tinkou klášterní budovu. Nebude nikomu překážet, bude 
svolávat požehnání na všechny vesnice, které pozdra
vují na dálku bílou kapličku. Dnes, kdy je tolik zdůraz
ňována rodina, budou sem přijíždět z daleka široka 
snoubenci, aby se dali oddat u sv. Antonínka, kde najde 
poutník vždy na oltáři Toho, který volá do okolí: Pojďte 
ke mně všichni, kteři pracujete a obtíženi jste, a já vás 
občerstvím I Zde bude sv. Antonín vracívat ztracený 
vnitřní klid, ztracenou svatost. Zde se budou modlívat 
řeholníci, kněží, bohoslovci i bratři - i když jich bude 
málo - za tento kraj, tolik mravně ohrožený, posetý to
lika hroby mladých lidi, vyssátých v továrnách; kraj, kde 
je tolik utrpení, ale kde přece réva zraje a slavík zpívá. 
Bůh žehnej na přímluvu sv. Antonína všem, kdo uzavřou 
do svých šlechetných srdcí toto rozhodnutí: pracovat 
podle možnosti o vybudování kláštera a ozdravovny pro 
chudé řeholníky u sv. Antonínka, aby Kristus Král vládl 
ze svatostánku slováckému kraji v nejbližším sousedství 
Velehradu, aby v kapli bylo hodně kajícniků, aby pouti 
nabyly náboženské náplně a aby sv. Antonín vypěstil 
v tomto kraji hodně štědrých, kněžských srdcí."

Lidové závody tiskařské a nakladatelské, spol, 8 r. o. v Olomouci



Z moravského kulturního života
VZÁCNÝ JUBILEJNÍ TISK

V r. 1948 uctili bratři Neusserové u Uh. Hradišti 
odchod své milované matky pietním vydáním ne 
všedního tisku s názvem „Matka". Byly to dvě 
básně autorů generačně sl zcela vzdálených, téma
ticky však překvapivě shodných, ba totožných: „Na 
matku mou" z r, 1846 od Jos. Jar. Kaliny (1816 až 
1847}, básníka celým svým životním údělem „pro
kletého“ a O. Březiny slavná báseň „Moje matka“ 
z Tajemných, dálek, napsaná koncem r. 1892 a otiš
těná poprvé ještě pod básníkovým starším pseudo
nymem Václav Dansovský ve Vesně 1. 4, 1893, 
knižně r. 1895. Vzácný tisk k uctění + pí. M. Neus- 
sérové v Uh. Hradišti 1948, současně však i k ne
dožitým tehdy osmdesátinám letos jubilejně vzpo
mínaného básníka připravil a cenným prův. slo
vem opatřil básník O. F. Babler z Kopečku u Olo
mouce. Právem tam vyslovil podiv, že na souvis
lost obou významných, tématicky tak shodných 
básnických kreací dosud nikdo neupozornil. — Le
tošní sté výročí narození O. Březiny znovu oživuje 
slavnou báseň z konce r. 1892 „Moje matka“.
V 600 výtiscích ji nyní vydal Okr. mírový aktiv 
OV NF a Okr. knihovna ve Znojmě s použitím 
kresby znojemského grafika A. F. Stehlíka z jeho 
letošního cyklu „Krajem O. Březiny“ — kresba 
představuje starou školu v Hlub. Mašůvkách, v níž 
až do své smrti 1954 žil Březinův důvěrný spolužák, 
hud. skladatel F. Bauer. (Důležitý soubor dopisů 
O. Březiny F. Bauerovi z básníkova životního období 
1887—1888 v Jinošově a 1888—1901 v Nové Říši, vy
dala v r. 1929 Akademie věd a umění v red. prof. 
Mil. Hýska.) Znojemská edice nepřináší však jen 
přetisk nejznámější básně O. Březiny — vedle čes
kého znění obsahuje ještě také překlady do 4 ja
zyků: do latiny (Mea mater, otištěno z rukopisu 
J. šprincla), do italštiny (Mia madre, z knihy 
L. Salvlniho 11 corallo di S. Venceslao, Brescia 
1942), do němčiny (Meine Mutter, překlad otištěn 
z rukopisu O. F. Bablera) a do angličtiny (My 
Mother, přetištěno z knihy P. Selvera An Antholo- 
gy of Modem Bohemian Poetry, London 1912). Cen
ný tisk opatřený úvodní poznámkou znalce Březino
va díla prof. M. Dvořáka, potěší v jubilejním Bře
zinově roce nejen lingvisty při srovnávání 4 pozo
ruhodných překladů, nýbrž i všechny ostatní ctite
le velkého básníka.

O SKLADATELI „MORAVSKÉ HYMNY“
Širší veřejnosti bude sotva známo, že v letošním 

březnu přešlo 165 let od narození a 11. 6. 110 let 
od úmrtí autora naší oblíbené, slavnostně laděné 
písně „Moravo, Moravo, Moravičko milá“. Složil ji 
na slova V. Hanky, známé liter, postavy z bojů 
o Rukopisy, někdejší olomoucký učitel hudby, ky
tarový virtuos a hud. skladatel Ludvík z Dietrichů. 
Rodák z Brna, syn zem. advokáta dr. F. rytíře 
z Dietrichů, studoval v Brně a Olomouci, ale celé 
mládi prožíval na otcově zámku v (esenci u Koni
ce. Tichý jesenec, kde dosud vděčně vzpomínají 
na příkladné kaplanské působení, nyní znovu právě 
nastupujícího českobudějovického Otce biskupa dr. 
Jos. Hloucha, vtiskl hudebně nadanému Ludvíkovi 
svým výrazným kulturně osvícenským a zvi. hu
debním prostředím s vybranou zámeckou kapelou 
nesmazatelné stopy. Zřeknuv se majetku v Dolo- 
plazích a tíživých starostí s tím spojených, věno
val se od r. 1832 zcela hudbě. Od 30 let života se 
v Olomouci plně rozvinula jeho tvůrčí činnost, čer
pající podněty z hudby klasické i české domácí 
tradice. V Olomouci se také účastnil národně kul
turního života ve vlasteneckém kroužku vynikající
ho prof. A. V. Šembery. Šemberovou péčí mohly 
také v Olomouci vyjít Dietrichovy „Vlastenské 
písně“ uvedené právě tou nám nejbližší „Moravo, 
Moravo, Moravičko milá“, která od r. 1848 zcela 
zlidověla jako „moravská hymna“. Kromě toho vy
tvořil i další písňové cykly, jeho vokální i orches
trální skladby se dávaly na koncertech, církevní 
v kostelích, oratorium „Jan Hus“ vzbudilo velkou 
pozornost moravských vlastenců. Přesto rozsáhlá 
skladatelská činnost Ludv. ryt. z Dietrichů se 190 
číslovanými skladbami zdaleka není ještě zcela 
osvětlena a 11. 6. 1858 zemřel přední obrozenský 
skladatel na Moravě v bídě a zapomenutí.

VYSOČINA VE VERŠÍCH BÁSNlKÚ
Několik kulturních institucí býv. kraje Jihlavské 

ho (Okr. knihovna Havl. Brod, Dům kultury a vzdě 
lávání Jihlava a Pelhřimov, Osvět, dům B. Václav 
ka Třebíč a Okr. osvět, dům Žďár n. S.) se spoji
lo ke společnému vydání sborníku, který s výbě
rem poezie básníků Vysočiny vyšel právě s menším 
zpožděním na počest 20. výročí Onora. Pro náklad 
1500 výtisků výbor 'uspořádali a připravili za red.

O lil r. — - - WT—- ' •   — -
sil a Jar. Kameník, od něhož je také graf, úprava. 
Úmyslem vydavatelů nebylo historické hodnoceni 
událostí před 20 lety; chtěli spíše svým sborníkem 
vyjádřit úctu k lidské práci a lásku k rodnému 
kraji slovy básníků Vysočiny. Pod revolučním ná
zvem, verše A. Sovy „Je žádoucna píseň, jež bude 
rudě vlát . . “, vybrali proto soubor veršů, které 
mají sice revoluční intonaci, jsou však zároveň 
i oslavou našeho domova. Ve čtyřech oddílech pěk
ného sborníčku o 45 str. seznámí se čtenář s vý
běrem 35 básní — nebo též úryvků z delších poém 
— našich předních básníků Vysočiny, od O. Březi
ny a M. Bureše přes F. Halase a V. Nezvala až 
k A. Sovovi, z nichž leckterá bude čtenáři t méně 
známá. Nejsou tu zdaleka zastoupeni všichni básníci 
Vysočiny (chybějí např. J. Deml, L. Fikar, J. Za
hradníček, ale i jiní), přesto oslavná publikace, 
v níž má verš hlavní poslání, potěší nepochybně 
každého milovníka Vysočiny — i poezie. Sborník 
vytištěný na křídovém papíru jihlavskou Grafií do
provázejí fotografie J. Čapka, F. Klímy a J. Marka 
ze Zďáru n. S., J. Fajta z Pelhřimova, K. Matouška 
z Třebíče a Jar. Mikuláška z Jihlavy. vc

VĚHLAS V CIZINĚ, NIKOLI DOMA
Po výstavě mědirytin V. Hollara, která skončila 

v krásném městském muzeu v Dačicích, byla již 
ohlášena výstava výtvarného umění z italské Pis- 
toje. Ježto však by ji odtud mohli proti původnímu 
ujednání zapůjčit až na říjen, bude pro nevhodné 
podzimní podmínky Vysočiny odložena na červen 
příštího roku. Ředitel dačického muzea, proslulý 
italolog, archeologický a numismatický odborník 
dr. F. Křížek, CSc.. podnětný kult, pracovník od
lehlého města, usilujícího o připojení k Moravě, 
byl dožádán o členství ve vědeckém komitétu, tj. 
v předsednictví mezinár. archeologického kongresu, 
který bude uspořádán v Itálii v září t. r. Kromě 
toho byl také k letošnímu dni Narození Říma — 
což je zároveň i den založení vědeckého Institutu 
— zvolen Členem Německého archeologického ústa
vu. I graficky vzorně vypravená Jmenovací latin
ská listina mu byla doručena v květnových dnech 
osvobození. Vysoké uznání vědecké práce našeho 
odborníka nej starším archeolog, ústavem (1829), 
který má ve svém oboru největší váhu po celém 
světě, bude možná po mnoha letech předznamená
ním spravedlivé rehabilitace zasloužilého, v příštím 
roce 60letého učence.


